
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN THÁP MƯỜI 
 

Số:           /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Tháp Mười, ngày      tháng 8 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tinh giản biên chế giai đoạn 2023-2026  

của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười 

 

Phần thứ nhất 

SỰ CẦN THIẾT VÀ CƠ SỞ PHÁP LÝ 

 

I. SỰ CẦN THIẾT XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

Rà soát, sắp xếp lại tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn, thực sự hiệu 

quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tăng dần tính tự chủ, giảm chi ngân sách. 

Rà soát trình độ đào tạo, năng lực của cán bộ, công chức, viên chức 

(CBCCVC) để cơ cấu lại đội ngũ CBCCVC nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ 

CBCCVC; thu hút những người có đức, có tài vào hoạt động công vụ, đáp ứng 

yêu cầu, nhiệm vụ đề ra; có kế hoạch sắp xếp, bố trí sử dụng phù hợp với vị trí 

việc làm và yêu cầu nhiệm vụ. Có biện pháp đồng bộ để tinh giản biên chế với 

những CBCCVC hoàn thành nhiệm chưa cao, chưa đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ, 

không đạt tiêu chuẩn theo quy định. 

II. CƠ SỞ PHÁP LÝ 

Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản 

biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; 

Kết luận số 28-KL/TW ngày 21/02/2022 của Bộ Chính trị về tinh giản 

biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; 

Kết luận số 40-KL/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu 

quả công tác quản lý biên chế của hệ thống chính trị giai đoạn 2022 – 2026; 

Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ Quy định về 

tinh giản biên chế; 

Kế hoạch số 134-KH/TU ngày 16/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

thực hiện quản lý, sử dụng biên chế của hệ thống chính trị tỉnh; 

Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 12/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Đồng Tháp về quản lý, sử dụng biên chế khối chính quyền giai đoạn 2022 - 

2026. 

Phần thứ hai 

HIỆN TRẠNG VỀ TỔ CHỨC BỘ MÁY, ĐỘI NGŨ CÁN BỘ, 

CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC, NGƯỜI LAO ĐỘNG 
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I. HIỆN TRẠNG TỔ CHỨC BỘ MÁY, ĐỘI NGŨ CÁN BỘ, CÔNG 

CHỨC, VIÊN CHỨC, NGƯỜI LAO ĐỘNG  

1. Về c  cấu t  chức bộ máy 

Ủy ban nhân dân huyện có 12 cơ quan chuyên môn, 59 đơn vị sự nghiệp 

trực thuộc Ủy ban nhân huyện và 13 đơn vị hành chính cấp xã (gồm 12 xã và 01 

thị trấn), cụ thể: 

- C  quan chuyên môn: 

1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện; 

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin; 

4. Phòng Y tế; 

5. Phòng Nội vụ; 

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch; 

7. Phòng Tài nguyên và Môi trường; 

8. Phòng Kinh tế và Hạ tầng; 

9. Phòng Giáo dục và Đào tạo; 

10. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

11. Phòng Tư pháp; 

12. Thanh tra huyện. 

- Đ n vị sự nghiệp: 

+ Sự nghiệp giáo dục và đào tạo: 55 trường học: Trường THCS: 12;  

Trường Tiểu học và THCS: 03; Trường Tiểu học: 23; Trường Mầm non: 17. 

+ Sự nghiệp văn hóa, thông tin, thể thao: 

Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh: 01 

+ Sự nghiệp khác: 

+ Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất huyện: 01 

+ Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp: 01 

+ Hội Chữ thập đỏ: 01 

2. Về biên chế  

a) Về biên chế hành chính: 

- Biên chế được cấp có thẩm quyền giao: 108 biên chế.  

- Biên chế thực hiện có mặt tại thời điểm xây dựng Kế hoạch: 107 

biên chế.  
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- Số lượng ký hợp đồng lao động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP: 

07 hợp đồng.  

b) Về số lượng người làm việc 

- Về biên chế trong các đơn vị sự nghiệp do ngân sách nhà nước bảo đảm chi 

thường xuyên; đơn vị sự nghiệp tự bảo đảm một phần chi thường xuyên: 

+ Biên chế được cấp có thẩm quyền giao: 2.113. Trong đó, biên chế 

hưởng lương từ ngân sách nhà nước 2.113 biên chế; biên chế hưởng lương từ 

nguồn thu sự nghiệp 0 biên chế. 

+ Biên chế thực hiện (có mặt tại thời điểm xây dựng Kế hoạch): 1.818 

biên chế.  

+ Số lượng ký hợp đồng lao động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP: 76 

hợp đồng.  

- Về biên chế trong các đơn vị sự nghiệp tự bảo đảm chi thường xuyên; đơn 

vị sự nghiệp tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư: 

+ Biên chế theo Đề án vị trí việc làm được phê duyệt: 46 biên chế. Biên 

chế thực hiện (có mặt tại thời điểm xây dựng Kế hoạch): 41 biên chế.  

+ Số lượng ký hợp đồng lao động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP: 07 

hợp đồng.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TINH GIẢN BIÊN CHẾ GIAI ĐOẠN 

2015 – 2021 

Giai đoạn 2015 – 2021, đã tinh giản được 126 người, trong đó: 

1. Cán bộ, công chức 14 người. 

2. Viên chức 101 người. 

3. Cán bộ, công chức cấp xã 11 người. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Công tác tinh giản biên chế luôn được sự quan tâm, chỉ đạo của Ban 

Thường vụ Huyện uỷ và được sự hướng dẫn của Sở Nội vụ, sự thống nhất cao 

của các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện tinh giản biên chế, góp phần nâng 

chất lượng và trẻ hoá đội ngũ CBCCVC đáp ứng yêu cầu vị trí công việc, qua đó 

các cơ quan, đơn vị từng bước cơ cấu lại đội ngũ CBCCVC theo đúng chức 

danh và tiêu chuẩn chuyên môn nghiệp vụ, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt 

động công vụ trên địa bàn huyện.  

2. Hạn chế 

Nhận thức của một số CBCCVC và người đứng đầu cơ quan, đơn vị về 

công tác sắp xếp, điều động, tinh giản biên chế,... chưa đầy đủ, chưa làm hết 

trách nhiệm và nghiêm túc trong chỉ đạo thực hiện gây ảnh hưởng đến quá trình 

lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Một số CBCCVC còn chưa nhận thức tầm quan 
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trọng của việc thực hiện tinh giản biên chế nên chưa thật sự có tinh thần phối 

hợp thực hiện. Công tác đánh giá CBCCVC chưa triệt để nên việc đưa những 

người có trình độ chuyên môn và năng lực còn yếu kém vào diện tinh giản chưa 

nhiều, chủ yếu tập trung vào những người có đủ điều kiện nghỉ hưu trước tuổi. 

3. Nguyên nhân của hạn chế 

Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và chỉ đạo việc thực hiện rà 

soát, sắp xếp, tổ chức lại bộ máy, tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ 

CBCCVC ở một số cơ quan, đơn vị còn thiếu chủ động, quyết liệt trong triển 

khai thực hiện.  
 

Phần thứ ba 

NỘI DUNG KẾ HOẠCH TINH GIẢN BIÊN CHẾ  

GIAI ĐOẠN 2023 – 2026 

 

I. MỤC TIÊU TINH GIẢN BIÊN CHẾ 

1. Mục tiêu chung 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chính sách tinh giản biên chế 

theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP của Chính phủ về tinh giản biên chế với đổi 

mới tổ chức bộ máy, cải cách chế độ tiền lương, cơ cấu lại đội ngũ CBCCVC 

nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ CBCCVC, thu hút người có đủ tiêu chuẩn, có 

năng lực đáp ứng được yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của huyện. 

- Thực hiện rà soát đối tượng thuộc diện tinh giản biên chế của các cơ 

quan, đơn vị theo quy định.  

2. Mục tiêu cụ thể 

Thực hiện tinh giản biên chế chuẩn bị các điều kiện đến năm 2026 giảm 

5% biên chế hành chính so với năm 2021. 

Hằng năm trên cơ sở Kế hoạch được phê duyệt các cơ quan, đơn vị rà soát 

các trường hợp đủ điều kiện để đăng ký thực hiện tinh giản biên chế. 

II. NGUYÊN TẮC TINH GIẢN BIÊN CHẾ 

1. Bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, phát huy vai trò giám sát của các tổ 

chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong quá trình thực hiện tinh giản biên chế. 

2. Gắn tinh giản biên chế với sắp xếp tổ chức bộ máy theo hướng tinh 

gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và cơ cấu lại, nâng cao chất lượng đội ngũ cán 

bộ, công chức, viên chức theo vị trí việc làm, phù hợp với cơ chế tự chủ của cơ 

quan, tổ chức, đơn vị. 

3. Bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ, khách quan, công bằng, công 

khai, minh bạch và theo quy định của pháp luật. 

4. Bảo đảm chi trả chế độ, chính sách tinh giản biên chế kịp thời, đầy đủ 

theo quy định của pháp luật, bảo đảm sử dụng hiệu quả ngân sách nhà nước. 
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5. Người đứng đầu phải chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện tinh giản 

biên chế trong cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao quản lý theo thẩm quyền. 

6. Đối tượng tinh giản biên chế nếu được bầu cử, tuyển dụng lại vào các 

cơ quan, tổ chức, đơn vị hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong thời gian 60 

tháng kể từ ngày thực hiện tinh giản biên chế thì phải hoàn trả lại số tiền trợ cấp 

đã nhận cho cơ quan, tổ chức, đơn vị đã chi trả trợ cấp. 

III. DỰ KIẾN SỐ LƯỢNG TINH GIẢN BIÊN CHẾ VÀ DỰ 

TOÁN KINH PHÍ THỰC HIỆN TINH GIẢN BIÊN CHẾ GIAI ĐOẠN 

2023 – 2026  

1. Trên cơ sở Kế hoạch số 221/KH-UBND của UBND tỉnh; UBND huyện 

dự kiến sắp xếp tổ chức bộ máy, cơ cấu lại đội ngũ công chức, viên chức; đánh 

giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức và đối chiếu với quy định về đối 

tượng và các trường hợp tinh giản biên chế theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP 

để xây dựng Kế hoạch tinh giản biên chế giai đoạn 2023 – 2026, cụ thể như sau: 

(Đính kèm phụ lục tinh giản biên chế giai đoạn 2023 – 2026) 

2. Thời gian thực hiện tinh giản biên chế 

Căn cứ Kế hoạch tinh giản biên chế được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

phê duyệt các cơ quan, đơn vị tiến hành rà soát lập hồ sơ, thủ tục và dự toán 

kinh phí thực hiện cho từng đối tượng tinh giản biên chế theo định kỳ 04 

lần/năm (quý/lần) trình Uỷ ban nhân dân huyện để gửi Sở Nội vụ thẩm định theo 

quy định để trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt đối tượng và kinh 

phí thực hiện tinh giản biên chế hằng năm.  

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN  

1. Giải pháp về công tác tuyên truyền, giáo dục 

Quán triệt nâng cao nhận thức của CBCCVC về lộ trình tinh giản biên chế 

gắn với việc thực hiện tốt công tác tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức, hoàn thiện vị trí việc làm, điều hành và sử dụng biên chế 

để đảm bảo không vượt số lượng biên chế được cấp thẩm quyền giao. 

2. Giải pháp về sắp xếp t  chức bộ máy 

Tiếp tục thực hiện rà soát tổ chức sắp xếp lại bộ máy của đơn vị, tinh gọn, 

phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Tạo sự đồng bộ trong tinh giản 

biên chế với việc xác định rõ ràng chức năng, nhiệm vụ, sắp xếp hợp lý cơ cấu 

tổ chức và cải cách thủ tục hành chính. Việc sắp xếp hợp lý về mặt tổ chức sẽ 

tạo điều kiện thuận lợi cho việc tinh giản biên chế. 

3. Giải pháp về giảm biên chế theo lộ trình 

Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao nâng lực của công chức và sắp 

xếp, bố trí sử dụng phù hợp vị trí việc làm và giảm số người làm việc; xây dựng 

cơ cấu cán bộ, công chức ở các cơ quan một cách chặt chẽ, gắn với chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn, khối lượng công việc, phạm vi, tính chất phức tạp của 

công việc, các yêu cầu về kiến thức, kỹ năng đối với các vị trí việc làm. Việc 
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xây dựng được cơ cấu cán bộ, công chức phù hợp là cơ sở để xác định đúng đối 

tượng cần tinh giản, tránh mọi sự tùy tiện trong cắt giảm, tinh giản biên chế. 

4. Các giải pháp khác 

- Cần đổi mới thực chất công tác đánh giá CBCCVC bảo đảm đánh giá 

đúng, khách quan, trung thực về kết quả thực thi nhiệm vụ của CBCCVC khắc 

phục tình trạng cào bằng, nể nang trong đánh giá. Hoạt động đánh giá CBCCVC 

cần có sự tiếp cận toàn diện. Xây dựng những thang đo, tiêu chuẩn, tiêu chí và 

chỉ số có khả năng lượng hóa về kết quả thực thi công vụ của CBCCVC; lấy đó 

làm cơ sở xác định đối tượng cần tinh giản một cách khoa học, chính xác và có 

tính thuyết phục. 

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong tinh giản biên chế. 

Người đứng đầu phải thực sự công tâm, khách quan trong đánh giá CBCCVC.  
 

Phần thứ tư 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 

1. Căn cứ Kế hoạch này người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, UBND các 

xã, thị trấn trên địa bàn huyện có trách nhiệm tổ chức thực hiện nghiêm túc các 

mục tiêu, nội dung, nhiệm vụ, giải pháp được xác định tại Kế hoạch này và chịu 

trách nhiệm về kết quả thực hiện tinh giản biên chế của cơ quan, đơn vị mình; 

kết quả thực hiện tinh giản biên chế là một trong những căn cứ để đánh giá, phân 

loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ hằng năm của người đứng đầu cơ quan, đơn 

vị. 

2. Giao Phòng Nội vụ huyện giúp Ủy ban nhân dân huyện theo dõi, đôn 

đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Tham mưu việc điều 

chỉnh, bổ sung Kế hoạch tinh giản biên chế giai đoạn 2023-2026 (nếu có); điều 

chỉnh số lượng tinh giản của các cơ quan, đơn vị từng năm hoặc hình thức thực 

hiện tinh giản phù hợp với thực trạng quản lý, sử dụng số lượng người làm việc 

của UBND huyện và tình hình thực tiễn. 

Trên đây là Kế hoạch tinh giản biên chế theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP 

giai đoạn 2023 – 2026 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ tỉnh; 

- CT, các PCT.UBND huyện; 

- Các ban, ngành thuộc UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, NCNV (s). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đoàn Thanh Bình 
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